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Abstrakt:

Cílem práce bylo prokázat, že čtenářské strategie jsou vhodnou metodou pro

podporu porozumění předčítanému textu u dětí předškolního věku. V teoretické části jsem

se věnovala vymezení pojmu čtenářská pregramotnost, její souvislosti s kritickým

myšlením a představením programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení. Dále jsem

objasnila vzájemný vztah mezi čtenářskými dovednostmi a čtenářskými strategiemi,

přiblížila vybrané čtenářské strategie a možné metody jejich rozvoje. V závěru teoretické

části jsem uvedla některé strategie, které by mohly být vhodné pro práci s předškolními

dětmi.

V praktické části jsem se věnovala osvojování jednotlivých strategií u dětí

předškolního věku, konkrétně se jednalo o strategie: hledání souvislostí, vizualizace,

předvídání, usuzování, shrnování a kladení otázek. Každou z nich jsem představila na

konkrétních příkladech. Dále jsem navrhla ucelený projekt zahrnující práci s těmito

strategiemi, který jsem zrealizovala a následně vyhodnotila.

Na základě výsledků výzkumu jsem dospěla k závěru, že v předškolním věku je

možné velmi dobře pracovat s uvedenými strategiemi, přičemž se ukazuje, že se

významnou měrou podílejí na porozumění textu u dětí předškolního věku.

Klíčová slova: čtenářské strategie, mateřská škola, čtenářská pregramotnost, předčtenářské

strategie, práce s knihou, program Čtením a psaním ke kritickému myšlení (RWCT).

Abstract:

The aim of the study was to demonstrate that the reading strategies can be applied

even for the preschool children. These strategies help children to understand the text read

out aloud. In the theoretical part I am devoted to define the concept of pre-reading literacy,

its connection with critical thinking and introducing the program Reading and Writing for

Critical Thinking. I also clarified the relationship between reading skills and reading

strategies, approached selected reading strategies and possible methods for their

development. In conclusion of the theoretical part I outlined some of the strategies that

might be suitable for working with preschool children.

In the practical part I focused on the acquisition of individual strategies for

preschool children, for the exact strategies: connecting (text to self, text to text, text to

world), visualizing, predicting, reasoning, summarizing and questioning. Each of them

I presented on concrete examples. I also proposed an integrated project involving work

with these strategies, which I realized and then analysed.

Based on the results of research, I have concluded that preschool children can work

very well with these strategies, while indicating that these significantly contribute to the

comprehension of the text of preschool children.

Keywords: reading literacy, pre-reading literacy, pre-reading strategies
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I. Úvod

V dřívějších dobách to bylo jednoduché – gramotný člověk byl ten, kdo dokázal

číst a psát, negramotný každý, kdo uvedené dovednosti neovládal. Současně s rozvojem

společnosti a stále se zvyšujícími nároky na jedince postupně docházelo k tomu, že pojem

gramotnost přestával dostačovat, jelikož v dnešní společnosti číst a psát umí téměř každý.

Bylo nutné hledat zpřesnění pojmu tak, aby vystihoval nejen znalost, ale i schopnost danou

dovednost v běžném životě prakticky využít. Proto dnes mluvíme o gramotnosti čtenářské,

matematické, přírodovědné, finanční, informační apod. Každá má svou definici

a představuje soubor konkrétních dovedností a jejich uplatňování, přičemž můžeme

očekávat, že se obsah těchto pojmů bude nadále vyvíjet, podobně, jak tomu bylo

v minulosti. Nároky na jednotlivce se mění a současný stav úrovně požadovaných znalostí,

dovedností a schopností není konečný. Nezbývá nic jiného, než neustále sledovat vývoj

společnosti a v oblasti edukace na něj reagovat. „Vymezení a ujasnění si toho, co pod

gramotností rozumíme, může být proto důležitým klíčem k pochopení toho, co je

vzdělávání a vzdělání, ale i k přijetí a nacházení vlastních cest formování člověka jako

kulturní bytosti.“ (Kolláriková a Puppala, 2001, str. 265)

Ve své práci se budu zabývat čtenářskou gramotností, jelikož ji považuji za jednu

z klíčových pro další vzdělávání člověka a jeho budoucí uplatnění ve společnosti.

Setkávám se s názory, že rozvoj této gramotnosti je úkolem primárního vzdělávání, jelikož

předškolní děti nejsou dostatečně zralé na to, aby u nich čtenářská pregramotnost byla

rozvíjena jinak než předčítáním, seznamováním s knihou a plněním jednoduchých úkolů

spojených s textem. Na základě své praxe se domnívám, že i v mateřské škole lze úspěšně

položit základy k budoucímu osvojení čtenářských dovedností používáním čtenářských

strategií, a to s pomocí rozvoje kritického myšlení u dětí. Na základě odborných poznatků

se nejprve pokusím osvětlit tuto problematiku v kontextu platných kurikulárních

dokumentů a následně tyto teoretické poznatky přenesu do praktické roviny. Mým cílem je

ukázat, že v předškolním věku lze úspěšně pracovat se čtenářskými strategiemi

a nastartovat tak proces cesty ke zralému čtenářství.
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II. Teoretická část

1.) Čtenářská gramotnost a čtenářská pregramotnost

1.1 Problematika čtenářské gramotnosti v České republice

Čtenářská gramotnost je v současné době jednou z klíčových kompetencí, na jejíž

rozvoj je kladen důraz jak ve školním, tak v předškolním vzdělávání. Je to pochopitelné,

uvědomíme-li si, že žijeme ve společnosti, ve které jsou důležité informace, tudíž jejich

získávání a zpracovávání je klíčové pro začlenění a uplatnění jedince ve společnosti. Do

budoucna bude nezbytné, „aby si jedinec již v průběhu základního vzdělávání osvojil

takové vědomosti a dovednosti, které budou mít význam pro jeho celoživotní učení.“

(Hyplová, 2010, str. 8) Úkolem dnešní školy je připravit děti na život neboli vybavit je

takovými kompetencemi, které jim umožní se adaptovat na nové požadavky a situace,

které budoucnost přinese. Že jde o celosvětový zájem, dokazují i prováděná mezinárodní

šetření. Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj v rámci programu PISA

(Programme for International Student Assessment) zkoumá úroveň čtenářské, matematické

a přírodovědné gramotnosti dětí končících povinné základní vzdělávání s důrazem na

ověřování jejich praktických dovedností. Program probíhá v tříletých cyklech od roku

2000. Z průzkumů a šetření úrovně čtenářské gramotnosti českých žáků, do něhož se

zapojilo na 300 českých škol, vyplynulo, že čtenářské dovednosti českých dětí ve věku

patnácti let zaostávají za světovým průměrem, přičemž nedostatky jsou až takové, že

mohou vést k obtížím v uplatnění v běžném životě, a nadále se zhoršují, jak je patrné

z následující tabulky. (Starý, 2013)

Graf 1: Vývoj výsledků v testu čtenářské gramotnosti u vybraných zemí. Zdroj Starý, 2013, str. 6.
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Dalším výzkumem zabývajícím se úrovní čtenářské gramotnosti je program PIRLS

(Progress in International Reading Literacy Study) zaměřující se na zjišťování úrovně

čtenářské gramotnosti žáků 4. ročníku základních škol, který je organizován Mezinárodní

asociací pro hodnocení výsledků vzdělávání - IEA (The International Association for the

Educational Achievement). Poprvé byl proveden v roce 2001 a od té doby se koná každých

pět let. Česká republika se do tohoto průzkumu zapojila v letech 2001 a 2011 a výsledky

českých dětí byly překvapivě nadprůměrné. Celkem dosáhlo velmi vysoké úrovně

čtenářských dovedností 8 % českých žáků, druhé úrovně 42 %, třetí 37 % a čtvrté 11 %.

Necelá 2 % žáků nedosáhla ani nízké úrovně čtenářských dovedností, což je ve srovnání

s řadou zemí poměrně nízké procento. (Starý, 2013) Nabízí se otázka, jak je možné, že jsou

tak diametrálně odlišné rozdíly v dosažených výsledcích u žáků devítiletých

a patnáctiletých, nicméně až čas ukáže, zda již skutečně došlo ke zlepšení přístupu

k rozvoji čtenářské gramotnosti. Je tedy přirozené, že stále musíme hledat jednak příčiny

tohoto stavu, jednak jeho řešení.

1.2 Vymezení pojmu čtenářská gramotnost

V minulých letech se pojem čtenářské gramotnosti omezoval na čtení a porozumění

textu, což se projevovalo ve vzdělávací nabídce připravované učiteli různých stupňů škol;

termín „čtenářská gramotnost“, jak jej chápeme nyní, se mezi českou odbornou veřejností

objevuje až v souvislosti se zmíněným šetřením PISA ke konci 90. let. Zaměříme-li se na


[…]


4-5 let
Rozhodně
ano Spíše ano

Těžko
rozhodnou Spíš ne

Rozhodně
ne

Výběr knihy 2 4 1 0 0

Oblíbené knihy 5 2 0 0 0

Pozornost při čtení 5 1 1 0 0
Samostatné činnosti s
knihou 4 2 0 1 0
Užívání si společného
čtení 5 2 0 0 0

Touha sám část 1 2 3 1 0

Aktivita 4 3 0 0 0

Sdílení 3 2 0 2 0

Kladení otázek 1 4 0 2 0

5-6 let
Rozhodně
ano Spíše ano

Těžko
rozhodnou Spíš ne

Rozhodně
ne

Výběr knihy 4 8 1 1 0

Oblíbené knihy 10 3 1 0 0

Pozornost při čtení 11 2 1 0 0
Samostatné činnosti s
knihou 6 8 0 0 0
Užívání si společného
čtení 12 2 0 0 0

Touha sám část 4 6 2 2 0

Aktivita 8 5 0 1 0

Sdílení 7 5 1 1 0

Kladení otázek 8 3 1 2 0
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Výsledky věkové skupiny 3-4 roky:

60,0%

40,0%

0,0% 0,0% 0,0%

Předvídání, usuzování

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

20,0%

80,0%

0,0% 0,0% 0,0%

Shrnování, hledání souvislostí

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

40,0%

0,0%
20,0%

40,0%

0,0%

Kladení otázek

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne
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Věková skupina 4-5 let:

53,3%

20,0%

20,0%

6,7%

0,0%

Porozumění

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

0,0%

40,0%

20,0%

40,0%

0,0%

Čtenářská pregramotnost

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

47,6%

42,9%

4,8% 4,8%

0,0%

Předvídání, usuzování

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne
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42,9%

28,6%

0,0%

28,6%

0,0%

Shrnování, hledání souvislostí

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

14,3%

57,1%

0,0%

28,6%

0,0%

Kladení otázek

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

71,4%

23,8%

4,8% 0,0%

0,0%

Porozumění

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne
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Výsledky skupiny 5-6 let:

14,3%

28,6%

42,9%

14,3%
0,0%

Čtenářská pregramotnost

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

42,9%

50,0%

2,4% 4,8%

0,0%

Předvídání, usuzování

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

50,0%

35,7%

7,1%
7,1%

0,0%

Shrnování, hledání souvislostí

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne
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57,1%
21,4%

7,1%

14,3%
0,0%

Kladení otázek

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

78,6%

16,7%

4,8% 0,0%

0,0%

Porozumění

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne

28,6%

42,9%

14,3%

14,3%
0,0%

Čtenářská pregramotnost

Rozhodně ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Rozhodně ne
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Příloha V.: Vzor souhlasu s natáčením

Vážení rodiče,

Dovoluji si Vás požádat o souhlas s natáčením výuky v mé třídě, které se účastní

Váš syn/ Vaše dcera. Hlavním cílem natáčení je získat podklady pro výzkum využití

čtenářských strategií jako možné podpory porozumění čtenému textu v předškolním věku.

Získané ukázky budou použity v příloze mé diplomové práce.
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Seznam videozáznamů na přiloženém CD

Videozáznam 1.: Hledání souvislostí na úrovni já-text : O ledovém drakovi

Videozáznam 2.: Hledání souvislostí na úrovni já-text : Zašpenátovaný Jonáš

Videozáznam 3.: Hledání souvislostí na úrovni text-text: O Palečkovi

Videozáznam 4.: Vizualizace: Výběr ilustrací k pohádce O čertovi

Videozáznam 5.: Předvídání: O čem je kniha?

Videozáznam 6.: Usuzování: O čertovi

Videozáznam 7.: Předvídání a usuzování: Husa Líza a vánoční hvězda

Videozáznam 8.: Shrnování: Lukáš vypráví pohádku O Palečkovi

Videozáznam 9.: Shrnování: Lukáš shrnuje pohádku O Palečkovi

Videozáznam 10.: Shrnování: O koblížkovi

Videozáznam 11.: Shrnování a hledání souvislostí: O námořníkovi a mouše

Videozáznam 12.: Kladení otázek: Jak se dělá kniha?

Videozáznam 13.: Lekce 1a – O čem je kniha?

Videozáznam 14.: Lekce 1b – O čem je kniha? II.

Videozáznam 15.: Lekce 4a – Jak vypadá dopis?

Videozáznam 16.: Lekce 4b – Dopis od Elišky

Videozáznam 17.: Lekce 6a – Kam zmizel anděl?

Videozáznam 18.: Lekce 6b – Co anděl provedl?

Videozáznam 19.: Lekce 6c – Co anděl provedl? II.
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