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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice (např.
s 33, 36 atd.)

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce se věnuje problematice čtenářské pregramotnosti, zaměřuje se
především na téma čtenářských strategií jako vhodné metody pro podporu porozumění
předčítanému textu u předškolních dětí. Práce je tradičně dělena na teoretickou a
praktickou část, obě části mají vyvážený poměr stran. Celkový počet 120 stran přesahuje
stanovený požadavek, kladený na rozsah diplomové práce (60 stran). Z práce je patrno
celkové zaujetí diplomantky pro dané téma a taktéž její pedagogické zkušenosti.
V průběhu obhajoby doporučuji, aby autorka zauvažovala, jak by bylo možné práci
zestručnit tak, aby neutrpěla kvalita práce, ale zmenšil by se celkový rozsah stran.

Diplomantka prokázala, že dokáže fundovaně pracovat s odbornou literaturou, kterou
nejenom cituje dle platné citační normy, ale především získané informace analyzuje a
porovnává. O pečlivé přístupu ke zkoumané problematice svědčí bohatý seznam
použitých zdrojů (s. 113 – 119), který zahrnuje monografie, odborné články, internetové
zdroje, ale taktéž literaturu z realizovaných projektů. Vysoce oceňuji, že autorka
pracovala s daty České školní inspekce a se zahraniční literaturou.

V teoretické části autorka analyzovala a porovnala názory odborníků věnujících se
problematice čtenářské gramotnosti a čtenářské pregramotnosti. Autorce se podařilo velmi
citlivě analyzovat čtenářské dovednosti a čtenářské strategie, kdy čerpala ze závěrů
výzkumů, realizovaných projektů nejenom v ČR, ale i v zahraničí. Na základě kvalitně
provedené analýzy nejenom čtenářských dovedností a čtenářských strategií, ale i
Programu RWCT a RVP PV předkládá nově strategie vhodné pro výuku v předškolním
věku (s. 56-63).

Teoretická a praktická část je obsahově propojena. Cílem praktické části bylo ukázat
možné pojetí rozvoje jednotlivých čtenářských strategií v běžné mateřské škole a ověřit,
které strategie jsou vhodné pro předškolní období. Výzkumné šetření bylo realizováno
jako longitudinální výzkum se skupinou 35 dětí po dobu 15 měsíců, což u diplomových
prací nebývá obvyklé. Díky kvalitně promyšlení a časově náročné metodologii se autorce
podařilo získat velké množství cenných dat, které velmi citlivě analyzuje a odborně
interpretuje.

Celkově se jedná o kvalitní diplomovou práci, která velmi fundovaně řeší problematiku
rozvoje čtenářských strategií v mateřské škole. Na s. 110-111 se zamýšlí nad možnými
limity, kdy se nabízí možnost včasným rozvojem čtenářské pregramotnosti ovlivnit
budoucí úspěšnost čtenářské gramotnosti.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

S ohledem na kvalitu diplomové práce doporučuji autorce, aby výsledky diplomové práce
publikovala v odborném pedagogickém časopise, a případě zvážila možnost v daném
tématu pokračovat v rámci rigorózního řízení nebo doktorského studia.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Na s. 112 diplomantka konstatuje, že výsledky jí přinesly mnohé podněty pro
další výzkum. Prosím, aby v průběhu obhajoby uvedla např. další výzkumné
otázky či dokonce hypotézy, které vyplynuly z realizovaného longitudinálního
výzkumu.

2. S ohledem na velmi stručný závěr doporučuji, aby v průběhu obhajoby
sumarizovala základní poznatky provedeného výzkumného šetření.

3. Jak by bylo možné využít výsledky vaší diplomové práce pro pedagogickou
praxi? Např. i v souvislosti s připravovanou novelou školského zákona, která
uvažuje o zavedení povinného posledního ročníku předškolního vzdělávání.

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce ve studijním
oboru Pedagogika předškolního věku a nevykazuje žádnou shodu v systému Theses.cz s
jiným dokumentem.